1

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS REMANESCENTES DA POLÍTICA

NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA A ÃNÁLISE DO MÉRITO DOS PROJETOS RELATIVOS AOS SEGUINTE EDITAL:

- EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025

Aos 14 dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, os membros da Comissão de Seleção de Projetos, após reuniões presenciais realizadas

para  análise dos projetos relativos ao edital supracitado, chegaram ao resultado da fase de análise de mérito cultural, conforme tabelas abaixo.

Outrossim, o integrante da Comissão sr. EZEQUIEL FERNANDO DA CRUZ, declinou da sua participação na Comissão de Seleção, alegando

problemas pessoais.

Ressalta-se que a análise de mérito cultural dos projetos leva em conta a identificação, tanto individual quanto sobre seu contexto social, de

aspectos relevantes dos projetos culturais, concorrentes em uma mesma categoria de apoio, realizada por meio da atribuição fundamentada de

notas aos critérios descritos no edital além de proceder à análise comparativa dos itens individuais de cada projeto, e de seus impactos e

relevância em relação a outros projetos inscritos na mesma categoria. A pontuação de cada projeto foi atribuída em função desta comparação.

Contra a decisão da fase de seleção, caberá recurso destinado à Comissão de Seleção,  que deve ser apresentado por meio de mensagem

eletrônica para o e-mail pnabpiratininga@gmail.com no prazo de três dias úteis, a partir do primeiro dia útil após a publicação do resultado.

Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.

Após o julgamento dos recursos, o resultado final da etapa de seleção será divulgado no Diário Oficial do Município de no Site da Prefeitura

Municipal.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 O
JA

 N
E

T
O

, R
A

F
A

E
L

G
A

S
P

A
R

E
LL

O
, J

O
S

É
 M

IG
U

E
L

P
E

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
  e

 A
D

R
IA

N
A

 M
A

U
R

A
 B

A
R

B
O

Z
A

 M
E

R
LI

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ira
tin

in
ga

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

C
8-

57
E

1-
32

A
4-

0A
C

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
B

C
8-

57
E

1-
32

A
4-

0A
C

F

2

CATEGORIA 01

NOME DO PROJETO PROPONENTE COTA NOTA

É de Deus

Henry Petterson Bartolomeu Não desclassificado

Divina Cultural

Leandro de Almeida Serpa - PJ Não  49

Feira da Lua Musical

Yuno Silva - PJ Não 65

Show de Mágica de Perto

Miller Antonio Ramos Chamorro - PJ Não 45

Show de Mágicas

Miller Antonio Ramos Chamorro - PJ Não 42

Pira na Feira – Cultura em Todas as
Linguagens

Carlos Eduardo Fernandes - PJ Não 61

CATEGORIA 02

NOME DO PROJETO PROPONENTE COTA NOTA

Mostra de Danças Populares

Luana Brazileiro Não 62

Mostra Curupira de Cinema 2025

Cynthia Cristina Duvoisin Bulik Não  68

Tributo a Cantora Brasileira Clara Nunes

RITA HELENA TORRES CABRERA Não 48

CaiPiraROCK

Lucas Ezias de Abreu Não 59

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 O
JA

 N
E

T
O

, R
A

F
A

E
L

G
A

S
P

A
R

E
LL

O
, J

O
S

É
 M

IG
U

E
L

P
E

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
  e

 A
D

R
IA

N
A

 M
A

U
R

A
 B

A
R

B
O

Z
A

 M
E

R
LI

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ira
tin

in
ga

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

C
8-

57
E

1-
32

A
4-

0A
C

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
B

C
8-

57
E

1-
32

A
4-

0A
C

F

3

Pira na Feira – Cultura em Todas as
Linguagens

Carlos Eduardo Fernandes - PJ Não 61

CATEGORIA 03

NOME DO PROJETO PROPONENTE COTA NOTA

Desvendando a Gestão Cultural Luana Brazileiro Não 65

Produção Cultural – Políticas Públicas,
Projeto Cultural e Sistemas de

Financiamento

José Augusto Ribeiro Vinagre Não  67

Oficina de “Biojóias de madeira” Miller Antonio Ramos Chamorro Não 42

Oficina de Luminárias de Bambu Lucas Ezias de Abreu Não 45

Oficina de Colheita, Plantio Manejo e Usos
do Bambu

Lucas Ezias de Abreu Não 45

Piratininga 360° - Mapeamento Cultural
Imersivo

Carlos Eduardo Fernandes - PJ Não 60

Piratininga, 15 de maio de 2025.

JOÃO OJA NETO

RAFAEL GASPARELLO

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 O
JA

 N
E

T
O

, R
A

F
A

E
L

G
A

S
P

A
R

E
LL

O
, J

O
S

É
 M

IG
U

E
L

P
E

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
  e

 A
D

R
IA

N
A

 M
A

U
R

A
 B

A
R

B
O

Z
A

 M
E

R
LI

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ira
tin

in
ga

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

C
8-

57
E

1-
32

A
4-

0A
C

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
B

C
8-

57
E

1-
32

A
4-

0A
C

F

4

ADRIANA MAURA BARBOZA MERLIN

JOSÉ MIGUEL PEREIRA DOS SANTOS

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 O
JA

 N
E

T
O

, R
A

F
A

E
L

G
A

S
P

A
R

E
LL

O
, J

O
S

É
 M

IG
U

E
L

P
E

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
  e

 A
D

R
IA

N
A

 M
A

U
R

A
 B

A
R

B
O

Z
A

 M
E

R
LI

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ira
tin

in
ga

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

C
8-

57
E

1-
32

A
4-

0A
C

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
B

C
8-

57
E

1-
32

A
4-

0A
C

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5BC8-57E1-32A4-0ACF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO OJA NETO (CPF 824.XXX.XXX-15) em 20/05/2025 11:44:44 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAFAEL GASPARELLO (CPF 368.XXX.XXX-97) em 20/05/2025 11:48:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ MIGUEL PEREIRA DOS SANTOS (CPF 061.XXX.XXX-30) em 20/05/2025 11:58:36 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADRIANA MAURA BARBOZA MERLIN (CPF 153.XXX.XXX-58) em 21/05/2025 10:54:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piratininga.1doc.com.br/verificacao/5BC8-57E1-32A4-0ACF

https://piratininga.1doc.com.br/verificacao/5BC8-57E1-32A4-0ACF